
 

   O b e c    Olšovany 

 

 

 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE č. 1/2024 

 

o miestnych poplatkoch  na území obce Olšovany 

 

 

Schválené uznesením č.7/18/2024  

na zasadnutí Obecného zastupiteľstva obce Olšovany dňa 11.12.2024  

                                      VZN nadobúda účinnosť dňa  1.1.2025 

 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

Obecné zastupiteľstvo obce Olšovany  na základe originálneho výkonu samosprávy podľa § 4 

ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov s použitím      

§ 11 ods. 4 písm. g  citovaného zákona vydáva všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len 

„VZN“).  

Všeobecne záväzné nariadenie č. 1 /2024 
Obce Olšovany 

o miestnych poplatkoch na území obce Olšovany 

 
§ 1 

Úvodné ustanovenie 
 

1.Toto nariadenie bližšie upravuje podmienky úhrad za služby poskytnuté obcou Olšovany  
    Miestne poplatky:  
    a/ poplatok za prenájom DS 
    b/ poplatok za používanie sály KD a kuchyne 
    c/ poplatok za oznamy v miestnom rozhlase 
    d/ poplatok za užívanie trhového miesta 
    e/ poplatok za kopírovacie služby   
     
2. Správu miestnych poplatkov vykonáva obec Olšovany  podľa sadzobníka poplatkov 

príloha číslo 1, ktorá je   neoddeliteľnou súčasťou VZN č.1/2024. 
 
3. Cenou sa rozumie peňažná suma dohodnutá za poskytované služby a uhradená fyzickou 

alebo právnickou osobou pred vykonaním alebo po vykonaní úkonu v závislosti na 
druhu poskytovanej služby. 

 
§ 2 

Dojednanie ceny 
 

1. Návrh ceny vychádza  zo sadzobníka cien, ktorý tvorí prílohu tohto nariadenia a je jeho 
neoddeliteľnou súčasťou. Sadzobník je návrhom na uzatvorenie zmluvy podľa § 43 
a nasl. Občianskeho zákonníka. 

2. Starosta obce je oprávnený v individuálnych prípadoch a v prípadoch hodných 
osobitného zreteľa poskytnúť na základe písomnej žiadosti zľavu až do výšky 100% 
z poplatkov osobám alebo organizáciám, ktoré sa pričinili o rozvoj obce. Zľavu nie je 
možné poskytnúť za spotrebované energie. 

 
3. Poplatník môže zaplatiť poplatok: 

a) na účet správcu dane, 
b) hotovosťou do pokladne,  
 
 

 
 
 
 
 



 
 

§ 3 
Záverečné ustanovenia 

 
1. Na tomto Návrhu VZN  sa uznieslo obecné zastupiteľstvo obce Olšovany dňa 20.11.2024  

svojím uznesením č.30/4/2024. VZN nadobúda účinnosť 1.1.2025 
2. Zmeny  tohto VZN schvaľuje obecné zastupiteľstvo v Olšovanoch. 
3. Nadobudnutím účinnosti tohto VZN sa rušia Miestne poplatky za prenájom DS a KD 

schválené VZN č1/2022 uznesením č.30/4/2022. 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                        _____________________ 
                                                                                                    František Marcin - starosta obce   
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

                                                                                                                                  Príloha  č.1 k VZN č.1/2024 

Sadzobník miestnych poplatkov za služby  
poskytované obcou Olšovany 

1  Prenájom Domu smútku: 

-  pre občanov s trvalým pobytom v obci Olšovany  ........................      15,00 €         

-  pre občanov bez trvalého pobytu  v obci Olšovany .....................       30,00 €    

       

 2.  Prenájom KD pre občanov s trvalým pobytom v obci Olšovany: 

-   sála svadba., rodinné oslavy............................................................      100,00 €   + energie  

-   sála  rodinné oslavy do 22,00 hod...................................................       60,00 €   + energie 

-   sála kar      ..........................................................................................       50,00 €   + energie 

-   sála na schádzanie /svadba  a pod./ ............................................        30,00 € 

-   prenájom zasadačky na rodinné oslavy ........................................      50,00 €  + energie 

-   prenájom kuchyne s riadom /svadby, oslavy/............................        1,00 €/osoba   

-   prenájom kuchyne 1 deň / inventár/.............................................      10,00 € + energie 

-   prenájom riadu a vybavenia na 1 deň.............................................     15,00 € 

3. Prenájom KD pre občanov bez trvalého pobytu  v obci Olšovany 

-   sála svadba., rodinné oslavy............................................................     200,00 €   + energie  

-   sála  rodinné oslavy do 22,00 hod...................................................     120,00 €   + energie    

-   sála kar      ..........................................................................................      100,00 €   + energie 

-   sála na schádzanie /svadba  a pod./ ............................................        60,00 € 

-   prenájom zasadačky na rodinné oslavy .......................................      180,00 €  + energie 

-   prenájom kuchyne s riadom / svadby, oslavy/.........................       100,00 €  (do 50 osôb) 

-   prenájom kuchyne s riadom / svadby, oslavy/.........................       150,00 €  (nad 50 osôb) 

-   prenájom kuchyne 1 deň /inventár/.............................................       30,00 €  + energie 

-   prenájom riadu a vybavenia na 1 deň  ...........................................     20,00 € 

 



 

 

                                                                                                                                       Príloha č.1 k VZN č.1/2024 

 

4. Prenájom KD na komerčné účely  

  -     sála  zábava, ples, disco, svadba/.............................. ...................      300,00  € + energie 

       -     sála /predaj, prednášky a pod../ na l hod. .................................       20,00 €  

     

5. Poplatky za vysielanie v miestnom rozhlase a za trhové miesto 

  -   za jeden oznam    ....................................................................                    4,00 € 

  -   za trhové miesto  ....................................................................                    1,00 € 

  -   úradné oznamy pre občanov................................................              nespoplatňujú sa  

 

Ceny za energie sú účtované podľa skutočnej spotreby a  platného cenníka v čase prenájmu. 

6. Administratívne poplatky  

      kopírovacie služby: 
      -  kópia čiernobiela    formát A4- 1 str .  ...............................................       0,10  € 

      -  kópia farebná          formát A4 - 1 str.  ...............................................       0,20  € 

      - kópia čiernobiela     formát A3 – 1 str. ................................................       0,20  €     

     -  kópia farebná          formát A3 – 1 str.  ................................................       0,40  € 

     -  poplatky za úkony a konania obce 
         neuvedené v zákone o správnych poplatkoch ..................................      5,00  €                            

 

     Účinnosť od  1.1. 2025 

 

                                            František Marcin 
                                     starosta obce 

 


